
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

Balvos 

LĒMUMS 
2022.gada 21.jūnijā                                                                                 Nr.14, 48.§ 

 

Par saistošo noteikumu Nr. 17/2022 “Par tirdzniecību publiskās vietās un par pašvaldības 

nodevu par tirdzniecību publiskās vietās Balvu novadā” precizēšanu 

 

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu, 

kurš nosaka, ka vietējās pašvaldības domei ir tiesības Ministru kabineta noteikumos noteiktajā 

kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās 

vietās, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta trešo daļu, kur ir paredzēts, ja vietējā 

pašvaldība atļauj alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, tā, ievērojot normatīvo aktu 

prasības, izdod saistošos noteikumus par laika periodu kalendārajā gadā, uz kādu atļauta 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs un kārtību, kādā saskaņojama alkoholisko 

dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vieta, Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu 

Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punktu, kur 

pašvaldība tiek pilnvarota saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevas uzlikšanu papildus 

likumdošanā minētajām personām noteikt personas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas, 

2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 ”Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 

pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8.,8.1, un 9.punktu, kurā norādīts kādas 

prasības attiecībā uz ielu tirdzniecību pašvaldība ir tiesīgas savos saistošajos noteikumos noteikt, 

un ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022.gada 20.maija vēstuli 

“Par saistošajiem noteikumiem Nr.17/2022" (Nr. 1-18/3753), Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Izdarīt Balvu novada Domes 2022.gada 6.maija saistošo noteikumu Nr. 17/2022 “Par 

tirdzniecību publiskās vietās un par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās 

Balvu novadā” projektā šādus precizējumus: 

1.1. izteikt 4.punktu šādā redakcijā: 

“4. Tirdzniecība atļauta tikai iesniegumā un atļaujā norādītās vietās pašvaldības 

teritorijā.”; 

1.2. papildināt trešo nodaļu “Nodevas likme par tirdzniecību publiskās vietās, maksāšanas 

kārtība un kontrole” ar 8. un 9. punktu šādā redakcijā: 

“8. Tirdzniecības vietās fiziskām personām, kurām atbilstoši nodokļu jomu 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ir atļauts 

realizēt Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440. “Noteikumi par 

tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 

kārtību” 7. punktā noteiktās preču grupas. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

9. Personām, kuras saimniecisko darbību reģistrējušas normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, papildus Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 “Noteikumi 

par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 

kārtību” 7. punktā noteiktajām preču grupām ir atļauts realizēt šādas preču grupas: 

9.1. pārtikas preces;  

9.2. bezalkoholiskos dzērienus; 

9.3. alkoholiskos dzērienus; 

9.4. rūpniecības preces; 

9.5. lopbarības produkciju.”. 

1.3. mainīt punktu no 8. – 29. numerāciju attiecīgi uz  10. – 31. 

2. Pieņemt Balvu novada domes 2022.gada 6.maija saistošo noteikumu Nr.17/2022 “Par 

tirdzniecību publiskās vietās un par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās 

Balvu novadā”  projektu jaunā redakcijā (1.pielikumā). 

3. Precizētos saistošos noteikumus publicēt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un mājas 

lapā www.balvi.lv. 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

 

Pielikumā: 1. Balvu novada domes 2022.gada 6.maija saistošo noteikumu Nr.17/2022 “Par 

tirdzniecību publiskās vietās un par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās 

vietās Balvu novadā” projekts uz 8 lapām. 

2. Paskaidrojuma raksts par Balvu novada domes 2022.gada 6.maija saistošo 

noteikumu Nr.17/2022 “Par tirdzniecību publiskās vietās un par pašvaldības nodevu 

par tirdzniecību publiskās vietās Balvu novadā” projektu uz 2 lapām.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                        S.Kapteine 

http://www.balvi.lv/

